
74  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.494  Quinta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2023

PORTARIA Nº 1254 - CGP/ FCP DE 1° DE AGOSTO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº E-2023 / 2183700 – DIC/ GAPRES / FCP de 31/07/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, para fiscalização do Projeto: “FEST VERÃO OURE-
NENSE” que será realizado no município de OURÉM/ PA, atendendo o pro-
cesso nº: 2023/756490.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELA CORRÊA FRANCO 5934241/ 1 ASSESSOR ESPECIAL I 06 a 07/08/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 969645

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1259/2023
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos ter-
mos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 
03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e 
pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 de abril de 2016.
Considerando o procedimento regulamentado no Edital nº 07, de 21.03.2023, 
que rege o “CULTURA LIVRE – APOIO A PRODUÇÃO ARTÍSTICA”
RESOLVE:
Art. 1º CONSTITUIR a Comissão de EXECUTIVA do Edital supracitado.
Art. 2º. A Comissão de HABILITAÇÃO  terá a seguinte composição:
• Márcia Angelim Sertão - Mat.:  5890937/1 (Presidente)
• Melba Lois Silva de Freitas Borja – Mat.: 57193490
• Suzane Claudia Gomes Pereira – Mat.: 772941/4
Art. 3º CONSTITUIR a Comissão de SELEÇÃO do Edital supracitado.
Art. 4º. A Comissão terá a seguinte composição:
• Márcia Angelim Sertão -  :  5890937/1  (Presidente)
• Danilo Bracchi  - Mat.: 5897404
• Yandra Carine Galuppo - Mat.: 55586926
• Suzane Claudia Gomes Pereira – Mat.: 772941/4
• Melba Lois Silva de Freitas Borja – Mat.: 57193490
• Emanuelle Raquel Rabelo da Silva : 5906489
• Mauricio Guimarães Panzera  8042951-1
Art. 5º. Revogam-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 02 de agosto de 2023.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 970062

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 01/2023
PARTES: A FUNDAÇÃO CARLOS GOMES, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
14.700.157/0001-34, e a pessoa juridica EXCELÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSI-
NO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 26.855.539/0001-16.
DO OBJETO: Participação das Servidoras VICTORIA DI PAULA MORAES 
MAGNO, Agente Pública de Controle da FCG, VIVIANE AZEVEDO SODRÉ, 
Diretora Administrativa e Financeira e LIVIA MARIA DA COSTA SOUSA, 
Coordenadora de Licitações Contratos e Convênios ambas da FCG, no 
“Congresso de Excelência em Licitações e Contratações Públicas”, evento 
de capacitação para aplicação da Lei 14.133/2021, que ocorrerá no perí-
odo de 23 a 25/08/2023, na cidade de Goiânia/GO, conforme processo nº 
2023/723478.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no Artigo 25 III da Lei 
8666/93 e justifica-se pela inviabilidade de competição.
VALOR ESTIMADO: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
PT: 47201131221297 , ND: 339039, FT: 01500000001, AT: 8338
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Su-
perintendente da FCG.
Belém/PA, 18 de julho de 2023.

Protocolo: 969744

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, resolve ratificar o Termo de 
Inexigibilidade de Licitação nº 01/2023, para contratação da empresa EXCE-
LÊNCIA EDUCAÇÃO E ENSINO LTDA - ME, visando a participação da Agente 
Pública de Controle da FCG Victoria Di Paula Moraes Magno, e das Servidoras 
Viviane Azevedo Sodré e Livia Maria da Costa Sousa no “Congresso de Ex-
celência em Licitações e Contratações Públicas”, evento de capacitação para 
aplicação da Lei 14.133/2021, que ocorrerá no período de 23 a 25/08/2023, 
na cidade de Goiânia/GO, conforme processo nº 2023/723478.
Valor: R$ 11.400,00 (onze mil e quatrocentos reais).
Belém/PA, 18 de julho de 2023.
GABRIEL MARIANO DE AGUIAR TITAN, Superintendente da FCG

Protocolo: 969750

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 118/2023 de 26/07/2023
Base Legal: Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
Prazo de aplicação: 60 dias
Servidora: DENYS ANTONIO AMANAJAS NORONHA – Coordenador de 
Apoio Administrativo –IF: 5719378/4
VL: 2.000,00; ND: 339030; AT: 8866; FT: 01500.000001
VL: 2.000,00; ND: 339039; AT: 8866; FT: 01500.000001
Autorizo: Processo nº 2023/824434
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente - FCG

Protocolo: 969845

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N°. 121/2023 - FCG de 02.08.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Marapanim/PA
Objetivo: Para efetuar visita técnica ao município de Marapanim.
Período: 04.08.2023 ½ (meia diária).
Servidor Alexandra Lemos Martins – 
Diretora de Interiorização – 5911152/6. Vl: R$ R$83,53
Autorização: Processo nº. 2023/868252
Ordenador: VIVIANE AZEVEDO SODRÉ – 
Superintendente da FCG, em exercício.

Protocolo: 969765
PORTARIA N°. 122/2023 - FCG de 02.08.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Marapanim/PA
Objetivo: Para efetuar visita técnica ao município de Marapanim.
Período: 04.08.2023 ½ (meia diária).
Servidor: Manoel Angelito da Silva Neto – 
Assistente Administrativo – 55208781/1. Vl: R$ R$83,53
Autorização: Processo nº. 2023/868478
Ordenador: VIVIANE AZEVEDO SODRÉ – 
Superintendente da FCG, em exercício.

Protocolo: 969767

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Órgão: Fundação Carlos Gomes
Ato: Termo de Distrato.
Motivo: Distrato.
Término Vínculo: 31.07.2023
Servidor: Antônio Mario Viana de Freitas – Contrato de nº. 005/2022
Cargo: Técnico em Gestão de Informática
Servidor: Douglas Heider da Silva Oliveira - Contrato de nº. 006/2022
Cargo: Técnico em Gestão de Informática
Servidor: Marcio Afonso de Sousa Monteiro - Contrato de nº. 007/2022
Cargo: Assistente Administrativo
Servidor: Letícia Lima Costa - Contrato de nº. 008/2022
Cargo: Assistente Administrativo
Servidor: Dayana Para da Silva Oliveira - Contrato de nº. 009/2022
Cargo: Assistente Administrativo
Servidor: Juliana Macias Mendes - Contrato nº. 010/2022
Cargo: Assistente Administrativo
Assinatura: 01.08.2023 - Autorizo: Processo nº. 2023/823003
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan - Superintendente da FCG

Protocolo: 969661


